
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

1.08.2023 №302/ОД 

 

О мерах по обеспечению информационной безопасности детей в  2023/2024 учебном году. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», 

в целях создания безопасной информационной среды для обеспечения, сохранения и 

укрепления нравственного, физического, психологического и социального здоровья 

обучающихся школы и согласно Распоряжения №252-р от 23.08.2023 Комитета образования 

Сосновоборского городского округа «Об обеспечении информационной безопасности 

образовательных организаций в 2023-2024 учебном году» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие План мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности детей в школе на 2023-2024 учебный год (Приложение №1). 
2. Утвердить политику в отношении обработки персональных данных, обрабатываемых в 

информационных системах персональных данных МБОУ «СОШ №7». 

3. Ответственными лицами за организацию доступа обучающихся в сеть Интернет 

назначить следующих работников школы: 

3.1. Елькину С. Л., учителя информатики (компьютеры кабинета информатики); 

3.2. Классных руководителей 1-11 классов (компьютеры учебных кабинетов). 

4. Елькиной С. Л.. на официальном сайте школы обновлять информацию, посвященную 

вопросам информационной безопасности в образовательной организации. 

5. Учителю ИВТ Елькиной С. Л. и инженеру Абраменко А. И. ежеквартально проверять 

эффективность контентной  фильтрации и заполнять «Журнал контроля за контентной 

фильтрацией». 

6. Учителю ИВТ Елькиной С. Л. ежеквартально отправлять в комитет образования отчёт о 

проведении мониторинга эффективности системы контент фильтрации.  

7. Зам. директору по воспитательной работе Ляпиной О. А. организовать в течение учебного года 

разъяснительную работу среди родителей обучающихся о необходимости контроля за детьми при 

использовании сети Интернет и возможности установки средств контент-фильтрации на 

домашних компьютерах. 

8. Зам. директору по воспитательной работе Ляпиной О. А. и учителю ИВТ Елькиной С. Л. 

организовать в течение учебного года разъяснительную работу с обучающимися, родителями и 

педагогами о потенциальных рисках при использовании сети Интернет и о методах защиты при 

использовании интернет-ресурсов, а также организовывать участие в проведении Единого урока 

безопасности в сети Интернет и других мероприятиях, направленных на обеспечение 

безопасности детей в сети «Интернет». 
9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                            Фомина А.С. 

 

 

Исп. Елькина С. Л. 

 

 

 



С приказом ознакомлены: 

 

«____» ______________2023 г.   Елькина С. Л../ 

«____» ______________2023 г.   Абраменко А. И./ 

«____» ______________2023 г.   Неделько Л. В./ 
«____» ______________2023 г.   Вагина Е. А./ 

«____» ______________2023 г.   Федоровская А. А../ 

«____» ______________2023 г.   Михеенко С. В./ 

«____» ______________2023 г.   Пикина И. В... /  

«____» ______________2023 г.   Шелоумова А. С./  

 «____» ______________2023 г.   Девятова Г. В./ 

«____» ______________2023 г.   Крючкова Л. И./  

 «____» ______________2023 г.   Ляпина О. А./  

«____» ______________2023 г..   Важенина О. В./  

«____» ______________2023 г.   Осипова А. В./ 

 «____» ______________2023 г.   Полынина С. В./  

«____» ______________2023 г.   Гулицкая М. А./  

«____» ______________2023 г.   Горюнова Н. С. / 

«____» ______________2023 г.   Бодрова Л.А./  

«____» ______________2023 г.   Зверева Л. В../  

«____» ______________2023 г.   Тарасова Л. О.../ 

«____» ______________2023 г.   Бормотова В. В./  

«____» ______________2023 г.   Шаховская И.Н./  

«____» ______________2023 г.   Кононова И. В./  

«____» ______________2023 г.   Евграфова Е. А. / 

«____» ______________2023 г.   Дубкова С.А./  

«____» ______________2023 г.   Евдокимова Т. В./  

«____» ______________2023 г.   Охрименко О. Т./  

«____» ______________2023 г.   Голубева Е. Е.../  

«____» ______________2023 г.   Онищенко Г. Ю./  

«____» ______________2023 г.   Сальникова Е. А./  

«____» ______________2023 г.   Гурьянова Н. А./  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №1 

К приказу №302/ОД  от 01.09.2023 
 

План мероприятий 

по обучению безопасному использованию сети Интернет в  

МБОУ «СОШ №7» на 2023-2024 учебный год 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Ознакомление педагогических работников с ФЗ 

№436 –ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию» 

Август Директор школы 

Фомина А. И. 

2. Беседы на родительских собраниях 

«Быть или не быть  Интернету в компьютере 

вашего ребенка?»  - 

 Анкетирование «Знают ли родители, с кем 

общается их ребенок в сети?» 

Сентябрь- 

октябрь 

Классные 

руководители 1 – 

11 классов 

 

 

3. Организация и проведение занятий с учащимися 

5-11 классов по медиабезопасности: 

«Безопасность в сети  Интернет»   (5-6  кл.); 

«Компьютерные сети»     (5-8 кл.); 

«Темная сторона Интернета» (7-8  кл.), 

«Опасности в Интернете», 

«Остерегайся мошенничества в Интернете» (9-11 

кл.). 

В течение года Учитель 

информатики 

Елькина С. Л., 

классные 

руководители 

4. Внеурочные занятия «Безопасность в сети 

Интернет» для учащихся 1-4 классов: «Сказка о 

золотых правилах безопасности в сети 

Интернет» (1 кл.), «Чем опасен интернет» (1-4 

кл.); 

В течение года Классные 

руководители 1-4 

классов 

5. Функционирование и мониторинг 

эффективности контент-фильтра на компьютерах 

школы 

В течение года Инженер Абраменко 

А. И., учитель ИВТ 

Елькина С. Л. 

6. Единый Урок  Интернет- безопасности  

 

В течение года Учитель 

информатики 

Елькина С. Л. 

7. Организация и проведение ежегодных 

мероприятий в рамках недели «Интернет-

безопасность» для учащихся 1-11 классов и 

родителей 

В течение года Учитель 

информатики 

Елькина С. Л. 

Классные 

руководители 

8. Единый   урок   по программированию 

 

В течение 

года 

Учитель 

информатики 

Елькина С. Л. 

9. Беседы с родителями на родительских 

собраниях «Безопасный Интернет – детям» 
В течение 

года 

Классные 

руководители 1- 11 

классов 



10. Урок безопасности «Безопасность при работе в 

Интернете», «О личной безопасности в 

Интернет», «Сетевой этикет», «Этика сетевого 

общения » (7-8 классы), «Форумы и чаты в 

Интернет», «Информационная безопасность 

сетевой технологии работы» (9-11 классы). 

В течение года Учитель 

информатики 

Елькина С. Л. 

11. Участие в обучающих семинарах, вэбинарах по 

созданию надежной системы защиты детей от 

противоправного контента в образовательной 

среде школы и дома 

В течение года Учитель 

информатики 

Елькина С. Л. 

12. Мероприятия по антивирусной защите 

компьютерной техники 

В течение года Инженер Абраменко 

А. И. 

13. Использование программно-технических 

средств, обеспечивающих исключение доступа 

учащихся к ресурсам сети Интернет, 

содержащим информацию, не совместимую с 

задачами образования и воспитания 

В течение года Учитель 

информатики 

Елькина С. Л. 

14. Участие в различных мероприятиях (лекториях, 

семинарах, практикумах, тренингах и т.д.), в 

том числе с применением дистанционных 

технологий, по проблемам информационной 

безопасности для всех участников ОО 

В течение года Учитель 

информатики 

Елькина С. Л. 

Классные 

руководители 

Учителя- 

предметники 

15. Размещение информации «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию» на сайте ОО 

В течение года Учитель 

информатики 

Елькина С. Л. 

 

 


		2023-09-12T11:07:32+0300
	Фомина А. С.




